
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO 1388
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1388

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação: João Pedro Markus
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.603, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 7/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 
14/2022. 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 7/2024, objeto AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DE-
MAIS PRODUTOS PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos, §1º, §2 e §3 da Lei 
Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Vencedores

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MAX DIAGNOSTICA 

COMERCIO E LO-
CAÇÃO DE ARTIGOS 

LABORATORIAIS 
LTDA

1
AGULHA REAGENTE/AMOSTRA 

- SX160/SX260/SX300/SX400 APAREL-
HO BIOQUÍMICA.  

2,00 1.380,00

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 2

CÁLICE, MATERIAL: POLIPRO-
PILENO, TIPO: GRADUADO, 

CAPACIDADE: 200 ML, ADICIONAL: 
COM ORLA E BICO. CÓDIGO BPS: 

BR0412624. 

DESKARPLAS 5.000,00 3,85

SUPER DIAGNOS-
TICA PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA - EPP

3 CHECK DEVICE 500 TESTE 
MINICUBE (10294) APARELHO VHS. 2,00 1.595,00

SUPER DIAGNOS-
TICA PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA - EPP

4
CHECK DEVICE DE 1000 TESTES 

- MINE CUBE (10294) CÓDIGO 
DIE041106482EN.

1,00 3.190,00

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 5

COLETOR DE URINA, MATERIAL: 
PLÁSTICO, TIPO: SISTEMA ABERTO, 
MODELO:  INFANTIL, CAPACIDADE: 
CERCA DE 100 ML, CARACTERÍSTI-

CAS ADICIONAIS: ADESIVO 
HIPOALERGÊNICO, PACOTE COM 10 
UNIDADES. CÓDIGO BPS: BR0419390. 

LABOR 
IMPORT 400,00 0,86

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 7

COLUNA DEIONIZADORA DE CS 
1800 EVOLUTION BIVOLTS PER-

MUTION, SEM TROCA DE COLUNA 
- COLUNA COMPLETA. 

10,00 674,00

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 8

CORANTE, TIPO: CONJUNTO COL-
ORAÇÃO ZIEHL-NEELSEN, ASPECTO 

FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: 
ÁLCOOL-ÁCIDO, FUCSINA FENICA-
DA E AZUL DE METILENO. CÓDIGO 

BPS: BR0353661. 

RENYLAB 6,00 58,00

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 9

CORANTE, TIPO: CONJUNTO 
REAGENTE PARA COLORAÇÃO DE 
GRAM, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
FRASCOS SEPARADOS CONTENDO, 
COMPOSIÇÃO: CRISTAL VIOLETA, 
LUGOL, ETANOL-ACETONA, FUC-
SINA BÁSICA FRASCO CONTENDO 

500ML. CÓDIGO BPS: BR0327534 

RENYLAB 6,00 53,00

3M REPRESEN-
TAÇÕES COMERCI-

AIS LTDA
10

CORANTE, TIPO: LUGOL FRACO, 
ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO 
A 2%. FRASCO CONTENDO 500ML. 

CÓDIGO BPS: BR0327215. 

PROC9 20,00 34,99

MEDLAB - PRODU-
TOS PARA SAÚDE 

LTDA
11

CURATIVO, NÃO TECIDO, RESINA 
E ADESIVO, COM ALMOFADA VIS-
COSE ANTISSÉPTICA, REDONDO, 

OPACO, MICROPOROSO, HIPO-
ALERGÊNICO, ESTÉRIL, ADESIVO 

ANIMADOS DE USO INFANTIL, 
CAIXA COM 500 UN. 

100,00 13,76

MEDLAB - PRODU-
TOS PARA SAÚDE 

LTDA
12

CURATIVO, NÃO TECIDO, RESINA 
E ADESIVO, COM ALMOFADA VIS-
COSE ANTISSÉPTICA, REDONDO, 

OPACO, MICROPOROSO, HIPO-
ALERGÊNICO, ESTÉRIL, CAIXA COM 

500 UN. CÓDIGO BPS: BR0429067. 

100,00 11,99

MEDLAB - PRODU-
TOS PARA SAÚDE 

LTDA
13

FILTRO LABORATÓRIO, TIPO: PAR-
ASITOLÓGICO, MATERIAL: FIBRA 
ALGODÃO, COMPONENTES: COM 
ALÇA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, 
ADICIONAL: PARA ENCAIXE EM 

CÁLICES. CÓDIGO BPS: BR0411018. 

DESKARPLAS 5.000,00 0,63

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 14

FRASCO COLETOR, TIPO: PARA FEZ-
ES, MATERIAL: PLÁSTICO OPACO, 
CAPACIDADE : CERCA DE 100 ML, 

TIPO TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL, 
COMPONENTES: COM ESPÁTULA, 

TIPO USO DESCARTÁVEL. CÓDIGO 
BPS: BR0439077. 

5.000,00 0,23

XLAB - SUPRIMEN-
TOS PARA LABO-
RATÓRIO LTDA

15

FRASCO COLETOR, TIPO: UNIVER-
SAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANS-

PARENTE, CAPACIDADE: CERCA 
DE 80 ML, TIPO TAMPA: TAMPA 

ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO: GRAD-
UADO. CÓDIGO BPS: BR0439115. 

FIRSTLAB 10.000,00 0,23

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 16

GARROTE, MATERIAL: FAIXA 
ELÁSTICA, COMPONENTE ADICIO-
NAL: COM SISTEMA DE TRAVA EM 
PLÁSTICO, TAMANHO: TAMANHO 

ADULTO, TIPO USO: REUTILIZÁVEL. 
CÓDIGO BPS: BR0445576. 

GLOBAL 10,00 6,20

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1388

A C L ASSISTÊNCIA 
E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS 

LTDA

18
LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL: 
VIDRO, DIMENSÕES: CERCA DE 75 X 
25 MM, TIPO BORDA: BORDA LISA. 

10.000,00 0,10

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 19

LAMÍNULA, MATERIAL: VIDRO, 
DIMENSÕES: CERCA DE 20 X 20 MM. 

CÓDIGO BPS: BR0409642. 
20.000,00 0,03

QUIMIOLAB COMER-
CIO E IMPORTAÇÃO 

DE PRODUTOS DE 
LABORATÓRIO LTDA 

- EPP

20

MICROPIPETA, CAPACIDADE 
ASPIRAÇÃO: ATÉ 10 MCL, TIPO: 

MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: 
VOLUME FIXO, COMPONENTES: 

COM EJETOR DE PONTEIRA. CÓDI-
GO BPS: BR0433641. 

PEGUEPETTE 5,00 59,49

GC LAB DIAGNOSTI-
COS LTDA 21

MICROPIPETA, CAPACIDADE 
ASPIRAÇÃO: ATÉ 1000 MCL, TIPO: 

MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: 
VOLUME FIXO, COMPONENTES: 

COM EJETOR DE PONTEIRA, 
SUPORTE, ADICIONAL: AUTO-

CLAVÁVEL. CÓDIGO BPS: BR0411743. 

PEGUEPET 5,00 61,00

QUIMIOLAB COMER-
CIO E IMPORTAÇÃO 

DE PRODUTOS DE 
LABORATÓRIO LTDA 

- EPP

22

MICROPIPETA, CAPACIDADE 
ASPIRAÇÃO: ATÉ 20 MCL, TIPO: 

MONOCANAL,  MECÂNICA, AJUSTE: 
VOLUME FIXO, COMPONENTES: 

COM EJETOR DE PONTEIRA. CÓDI-
GO BPS: BR0433641. 

PEGUEPETTE 5,00 59,49

QUIMIOLAB COMER-
CIO E IMPORTAÇÃO 

DE PRODUTOS DE 
LABORATÓRIO LTDA 

- EPP

23

MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPI-
RAÇÃO: ATÉ 200 MCL, TIPO: MONO-
CANAL, MECÂNICA, AJUSTE: VOL-
UME FIXO, COMPONENTES: COM 
EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL. 
CÓDIGO BPS: BR0424101. 

PEGUEPETTE 2,00 59,49

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 24

MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPI-
RAÇÃO: ATÉ 250 MCL, TIPO: MONO-
CANAL, MECÂNICA, AJUSTE: VOL-
UME FIXO, COMPONENTES: COM 
EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL. 
CÓDIGO BPS: BR0411016 

PEQUEPET 5,00 59,90

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 25

MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPI-
RAÇÃO: ATÉ 50 MCL, TIPO: MONO-
CANAL, MECÂNICA, AJUSTE: VOL-
UME FIXO, COMPONENTES: COM 
EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL. 
CÓDIGO BPS: BR0411017. 

PEGUEPET 5,00 59,90

QUIMIOLAB COMER-
CIO E IMPORTAÇÃO 

DE PRODUTOS DE 
LABORATÓRIO LTDA 

- EPP

26

MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPI-
RAÇÃO: ATÉ 500 MCL, TIPO: MONO-
CANAL, MECÂNICA, AJUSTE: VOL-
UME FIXO, COMPONENTES: COM 
EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL. 
CÓDIGO BPS: BR0424823. 

5,00 59,80

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 27

MISTURADOR, HOMOGENEIZA-
DOR TIPO HORIZONTAL, AJUSTE 
MECÂNICO, ATÉ 30  RPM, CERCA 

DE 30 TUBOS, C/ SISTEMA DE 
SEGURANÇA, P/ HEMATOLOGIA. 

CÓDIGO BPS: BR0445241. 

PEGUEPET 1,00 1.418,00

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 28 ÓLEO DE IMERSÃO PARA LAMINAS 

DE MICROSCÓPIO ÓPTICO 100 ML. 20,00 13,00

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 29

PIPETA, TIPO: PASTEUR, GRADU-
AÇÃO: GRADUADA, CAPACIDADE: 

3 ML, MATERIAL: PLÁSTICO, 
ESCALA: ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, 

ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CÓDIGO 
BPS: BR0417047. 

CRAL 10.000,00 0,17

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 30

PLACA LABORATÓRIO, TIPO: KLINE, 
MATERIAL: VIDRO, CAPACIDADE: 

12 POÇOS. PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAME VDRL. CÓDIGO BPS: 

BR0412677. 

GLOBAL 10,00 31,00

DIAG SOLUTION 
ARTIGOS MEDICOS 

LTDA
31

PONTEIRA LABORATÓRIO, 
MATERIAL: POLIPROPILENO, 

CAPACIDADE: ATÉ 1000 MCL, TIPO 
USO: DESCARTÁVEL. CÓDIGO BPS: 

BR0427479. 

PERFECTA 5.000,00 0,03

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 32

PONTEIRA LABORATÓRIO, 
MATERIAL: POLIPROPILENO, 

CAPACIDADE: ATÉ 200 MCL, TIPO 
USO: DESCARTÁVEL. CÓDIGO BPS: 

BR0427478. 

OLEN 10.000,00 0,01

DIAG SOLUTION 
ARTIGOS MÉDICOS 

LTDA
33

REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 
CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, 
QUALITATIVO DE FATOR REUMA-
TOIDE, AGLUTINAÇÃO EM PLACA, 
PRONTO PARA USO. CÓDIGO BPS: 

BR0335453. 

VIDA 10,00 32,00

XLAB - SUPRIMEN-
TOS PARA LABO-
RATÓRIO LTDA

34

REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 
CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO COM-

PLETO (LATEX, CONTROLE NEGATI-
VO, CONTROLE POSITIVO E PLACA 

DE REAÇÃO), TIPO DE ANÁLISE: 
QUALITATIVO E QUANTITATIVO 

DE ANTIESTREPTOLISINA "O", MÉT-
ODO: AGLUTINAÇÃO EM PLACAS. 
PRONTO PARA USO. CÓDIGO BPS: 

BR 0337768. 

WAMA 100,00 46,17

XLAB - SUPRIMEN-
TOS PARA LABO-
RATÓRIO LTDA

35

REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 
CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO COM-

PLETO (LÁTEX, CONTROLE NEGATI-
VO, CONTROLE POSITIVO E PLACA 

DE REAÇÃO) TIPO DE ANÁLISE: 
QUALITATIVO E QUANTITATIVO DE 
PROTEÍNA "C" REATIVA, MÉTODO: 

AGLUTINAÇÃO EM LÁTEX, PRONTO 
PARA USO. CÓDIGO BPS: BR0343029. 

WAMA 200,00 51,99

A C L ASSISTÊNCIA 
E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS 

LTDA

36

REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 
CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO COM-

PLETO, (O KIT CONTENDO: ANTI A, 
ANTI B E ANTI D DEVERÃO SER DA 
MESMA MARCA) TIPO DE ANÁLISE: 
FENOTIPAGEM SANGUÍNEA ABO/

RH PARA CLASSIFICAÇÃO DO TIPO 
SANGUÍNEO, CARACTERÍSTICAS 

COMPOSIÇÃO BÁSICA: ANTI-
CORPOS MONOCLONAIS ANTI-A, 

ANTI-B, ANTI-D, OUTROS COMPO-
NENTES: CONTROLE. CÓDIGO BPS: 

BR0337326. 

EBRAM 50,00 99,81

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 37

REAGENTE PARA DIAGNÓSTI-
CO CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO 
COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE: 
QUALITATIVO DE BETA HCG, 

APRESENTAÇÃO EM TIRAS TESTES. 
CÓDIGO BPS: BR0332730. 

HIGHTOP 20.000,00 0,46

DIAG SOLUTION 
ARTIGOS MÉDICOS 

LTDA
38

REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 
CLÍNICO, TIPO: SUSPENSÃO DE 
ANTÍGENOS PARA TRIAGEM DE 
VDRL, MÉTODO: FLOCULAÇÃO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

PRONTO PARA USO, APRESEN-
TAÇÃO: TESTE. CÓDIGO BPS: 

BR0396034. 

RENYLAB 200,00 36,00

XLAB - SUPRIMEN-
TOS PARA LABO-
RATÓRIO LTDA

39

REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 
CLÍNICO, TIPO: UROANÁLISE, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
10 PARÂMETROS, APRESENTAÇÃO: 

TIRA. CÓDIGO BPS: BR 0339560. 

WAMA 30.000,00 0,17

DIAG SOLUTION 
ARTIGOS MÉDICOS 

LTDA
40

SORO, TIPO: ANTI-A, COMPOSIÇÃO: 
MONOCLONAL. FRASCO CONTEN-
DO 10 ML. CÓDIGO BPS: BR0280350. 

EBRAN 50,00 19,85

QUIMIOLAB COMER-
CIO E IMPORTAÇÃO 

DE PRODUTOS DE 
LABORATÓRIO LTDA 

- EPP

41
SORO, TIPO: ANTI-B, COMPOSIÇÃO: 
MONOCLONAL. FRASCO CONTEN-
DO 10 ML. CÓDIGO BPS: BR0280351. 

G. ANALISA 50,00 17,16

QUIMIOLAB COMER-
CIO E IMPORTAÇÃO 

DE PRODUTOS DE 
LABORATÓRIO LTDA 

- EPP

42
SORO, TIPO: ANTI-D, COMPOSIÇÃO: 
MONOCLONALFRASCO CONTENDO 

10 ML. CÓDIGO BPS: BR0280353. 
G. ANALISA 50,00 28,45

A C L ASSISTÊNCIA 
E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS 

LTDA

43
TERMÔMETRO DE TEMPERATURA 

INTERNA/EXTERNA, COM MAR-
CAÇÃO MÁXIMA MÍNIMA E RESERT. 

50,00 60,99

XLAB - SUPRIMEN-
TOS PARA LABO-
RATÓRIO LTDA

44

TESTE RÁPIDO PARA DENGUE - 
DUO TESTE AG-IGG/IGM. A FORMA 
DE REALIZAÇÃO DO TESTE DEVE 
SER COM AMOSTRA DE SANGUE 

TOTAL OBTIDA POR PUNÇÃO 
CAPILAR. 

2.000,00 13,45

VYP MATERIAL HOS-
PITALAR COMERCIO, 

IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA

45

TUBO LABORATÓRIO, TIPO: EN-
SAIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, 
TIPO FUNDO: FUNDO REDONDO, 

DIMENSÕES: CERCA DE 10 X 75 MM, 
ADICIONAL: SEM ORLA. CÓDIGO 

BPS: BR0412388. 

CRALPLAST 50.000,00 0,08

GC LAB DIAGNÓSTI-
COS LTDA 46

TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA 
BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, 

VOLUME: 4 ML, COMPONENTES: 
COM ATIVADOR DE COÁGULO E 

GEL SEPARADOR, USO: COLETA DE 
SANGUE, CARACTERÍSTICA ADI-

CIONAL: A VÁCUO, ESTERILIDADE: 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. CÓDIGO 

BPS: BR0372352. 

LABOR 
IMPORT 20.000,00 0,55

VYP MATERIAL HOS-
PITALAR COMERCIO, 

IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA

47

TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA 
BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, 

VOLUME: 4 ML, COMPONENTES: 
COM EDTA-K3, USO: COLETA DE 
SANGUE, CARACTERÍSTICA ADI-

CIONAL: A VÁCUO, ESTERILIDADE: 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. CÓDIGO 

BPS: BR0372340. 

VACUPLAST 20.000,00 0,37

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 7/2024, é de R$ 150.979,68 (Cento e Cinquenta Mil, 
Novecentos e Setenta e Nove Reais e Sessenta e Oito Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao(s) 28 dia(s) de fevereiro de 2024.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1388

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 42/2024

Pregão Eletrônico Nº 07/2024
Data da Assinatura: 28/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: 3M REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 699,80 (Seiscentos e Noventa e Nove Reais e Oitenta 
Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 43/2024

Pregão Eletrônico Nº 07/2024
Data da Assinatura: 28/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PARA LABORATÓRIOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 9.040,00 (Nove Mil e Quarenta Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 44/2024

Pregão Eletrônico Nº 07/2024
Data da Assinatura: 28/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 8.662,50 (Oito Mil, Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 45/2024

Pregão Eletrônico Nº 07/2024
Data da Assinatura: 28/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: GC LAB DIAGNÓSTICOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 53.704,00 (Cinquenta e Três Mil, Setecentos e Quatro 

Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 46/2024

Pregão Eletrônico Nº 07/2024
Data da Assinatura: 28/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MAX DIAGNOSTICA COMERCIO E LOCAÇÃO DE 
ARTIGOS LABORATORIAIS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 2.760,00 (Dois Mil, Setecentos e Sessenta Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 47/2024

Pregão Eletrônico Nº 07/2024
Data da Assinatura: 28/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MEDLAB - PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 5.725,00 (Cinco Mil, Setecentos e Vinte e Cinco Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 48/2024

Pregão Eletrônico Nº 07/2024
Data da Assinatura: 28/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: QUIMIOLAB COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE PRO-
DUTOS DE LABORATÓRIO LTDA - EPP
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 3.293,38 (Três Mil, Duzentos e Noventa e Três Reais e 
Trinta e Oito Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 49/2024

Pregão Eletrônico Nº 07/2024
Data da Assinatura: 28/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: SUPER DIAGNOSTICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1388

SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 6.380,00 (Seis Mil, Trezentos e Oitenta Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 50/2024

Pregão Eletrônico Nº 07/2024
Data da Assinatura: 28/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: VYP MATERIAL HOSPITALAR COMERCIO, IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 11.400,00 (Onze Mil e Quatrocentos Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 51/2024

Pregão Eletrônico Nº 07/2024
Data da Assinatura: 28/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: XLAB - SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 49.315,00 (Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Quinze 
Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.363, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Prorroga o prazo de transição previsto na Lei Complementar Munici-
pal nº 22/2023.	
					   
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, notadamente a prevista no art. 123, inciso X, da 
Lei Orgânica do Município de Capanema,
 
DECRETA:

Art. 1° Prorroga-se por 90 (noventa) dias o prazo de transição de que 
trata o art. 63, caput, da Lei Complementar n° 22/2023.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao(s) 28 dia(s) do mês de fevereiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.369 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Exonera a servidora Asta Rosane Rech Leviski em decorrência de 
aposentadoria por tempo de contribuição e declara vacância do cargo 
de Atendente de Creche.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, incisos I e V e artigo 
38, caput, da Lei Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, Asta Rosane Rech Leviski, do cargo efetivo de Aten-
dente de Creche  – Matrícula 1931-1 , nomeada por meio do Decreto 
nº 4.006/2007, em decorrência da concessão da Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição, requerida pelo servidor junto ao INSS.

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Atendente de Creche em 
razão da Exoneração da servidora Asta Rosane Rech Leviski.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 1º  de fevereiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao(s) 28 dia(s) do mês de fevereiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.602 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Nomeia Pregoeiro interino. 

O Prefeito do Município de Capanema/PR, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º Nomeia-se o servidor Felipe Carvalho Romero para exercer, de 
forma interina, apenas pelos dias 28/02/2024 e 29/02/2024, a função de 
PREGOEIRO do Município de Capanema, a fim de conduzir os atos 
das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 
14.133/2021 e da LCM 14/2022.

Parágrafo único. A nomeação se limita ao período de afastamento da 
servidora pública efetiva Roselia Kriger Becker Pagani em virtude de 
esta ter contraído doença infecciosa causada pelo coronavírus SARS-
CoV-2, popularmente denominada “COVID-19”.

Art. 3º Integram o rol de atribuições do Pregoeiro a tomada de de-
cisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento 
do procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras ativi-
dades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação 
e das contratações, incluindo a solicitação de emissão de pareceres 
técnicos e jurídicos para subsidiar as suas decisões.

Parágrafo único. O Pregoeiro convocará os membros da equipe de 
apoio quando necessário e delegará as atribuições para o regular desen-
volvimento das licitações e contratações municipais.

Art. 4º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DECRETOS

PORTARIAS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1388

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao(s) 28 dia(s) de fevereiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.604, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede Licença sem vencimentos ao servidor Leandro Antonio 
Schuck.

O Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
		
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-A e 74-B, Subseção IV, do 
Estatuto dos Servidores Municipais;
	
RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença sem vencimentos ao servidor Leandro Anto-
nio Schuck, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, cargo de Agente 
Sanitário, matrícula 2155-1, para tratar de interesses particulares pelo 
prazo de até 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 28 dia(s) do 
mês de fevereiro de 2024.

Gilmar Gobato
Secretário Municipal

PORTARIA Nº 8.605, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Converte Licença Especial de Servidora Pública Efetiva em verba 
indenizatória. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 7.369/2024, que declarou a 
vacância do cargo de Atendente de Creche em decorrência da exoner-
ação da Servidora Asta Rosane Rech Leviski.

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 6 (seis) 
meses prevista no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 877/2001, alterada 
pela Lei Complementar nº 004/2012, de direito da Servidora Asta 
Rosane Rech Leviski, matrícula 1931-1, referente ao período aquisitivo 
de 2012 a 2022, em razão da aposentadoria por tempo de contribuição.

Parágrafo único – As verbas indenizatórias prevista no artigo 1º desta 
Portaria serão pagas juntamente com as verbas rescisórias da servidora. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao(s) 28 dia(s) do mês de fevereiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
POR PRAZO DETERMINADO

EDITAL Nº02/2024.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Améri-
co Bellé, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública o RESULTADO FINAL DO 
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSION-
AIS POR PRAZO DETERMINADO, CONSIDERANDO a continui-
dade e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado 
pela Secretaria Municipal Da Família e Desenvolvimento Social e, de 
acordo com o disposto de acordo com o disposto na Lei Municipal: Lei 
nº 1846/2023. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição 
Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para 
suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município. 

VISITADOR

Classif. Nome do Candidato Ensino 
Médio

Declaração de 
Ensino Superior 
Completo / Cer-
tificado	
de Especialização 
(Lato Sensu)

Comprovante de par-
ticipação em evento de 
capacitação profissional 
na área das Políticas 
de Assistência Social, 
Política de Atendi-
mento da Criança; 
pessoa com deficiência 
e Direitos Humanos;

Tempo no cargo 
pretendido

Nota 
final

1° Marlene Quevedo 
Gebing 20 20 20 5,75 65,75

2° Jheferson Mikael 
Neves 20 0 20 16,13 56,13

3° Greici Tias de Lara 20 0 20 5,33 45,33

4° Luis Felipe Avila 
da Silva 20 0 20 3,75 43,75

5° MiKaelly Cristina 
da Silva 20 10 0 0 30,00

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 28 dia(s) de 
fevereiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Loiri Albanese Moraes
Presidente da Comissão Organizadora

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 04/2024
Empenho: 28/2024
Nome do Beneficiário: DELMAR CESAR BALZAN
Cargo/Função: 2º SECRETÁRIO/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 617,26 Valor Total: R$ 1.543,15
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 25/02/2024 Data Retorno: 27/02/2024
Qtde.  Diárias: 2 e ½ (duas e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhar o Chefe do Poder Executivo Mu-

nicipal e o Secretário de Saúde Municipal, em viagem a Capital do Estado, 
Curitiba, como representante da Câmara Legislativa de Capanema, nos dias 
26 e 27/02/2024, em reuniões pré-agendadas junto ao Governo do Paraná.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 06/2024
Empenho: 30/2024
Nome do Beneficiário: EDSON WILMSEN
Cargo/Função: 1º SECRETÁRIO/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 617,26 Valor Total: R$ 1.543,15
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 25/02/2024 Data Retorno: 27/02/2024
Qtde.  Diárias: 2 e ½ (duas e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhar o Chefe do Poder Executivo Mu-

nicipal e o Secretário de Saúde Municipal, em viagem a Capital do Estado, 
Curitiba, como representante da Câmara Legislativa de Capanema, nos dias 
26 e 27/02/2024, em reuniões pré-agendadas junto ao Governo do Paraná.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS LEGISLATIVOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-02-28T17:28:50-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




